
                                                                                                                                              
                                                   

 

PORTARIA Nº 06/2025 

 

 

Súmula: Nomeação de substituto do Diretor de Administração e Finanças em 

seu período de férias.  

O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições legais que lhe 

são conferidas pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de dezembro de 2011 e 

Estatuto da entidade, pelo presente, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar o Sr. ROGÉRIO JOSÉ CHAVES, portador do CPF/MF nº 

026.069.739-76, para exercer as funções de Diretor de Administração e 

Finanças, em substituição ao Sr. PAULO ALEXANDRO MORVA MARTINS, 

portador do CPF/MF nº 913.016.619-53, em seu período de férias, compreendido 

entre 21 de maio à 04 de junho de 2025.  

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência. 

 

Curitiba, 12 de maio de 2025. 

 

 

José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

 

 

 

JOSE 
EDUARDO 
BEKIN:099
42953833

Assinado de 
forma digital por 
JOSE EDUARDO 
BEKIN:099429538
33 
Dados: 
2025.05.12 
15:31:58 -03'00'



56 4ª feira |14/Mai/2025  - Edição nº 11901

NOTIFICAÇÃO 00310/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 20/07/2023 às 0,40625 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164012 (protocolo SID 20.706.379-7) em desfavor do 
CPF 054.569.979-75/Elza Biavati, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00311/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 24/09/2023 às 0,43055555556 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 164982 (protocolo SID 21.160.001-2) em 
desfavor do CPF 149.905.209-04/Dionisio Kratcouski, com prazo de 20 (vinte) 
dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00312/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 28/03/2025 às 0,71458333333 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 81 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 168840 (protocolo SID 23.754.631-8) em 
desfavor do CPF 785.537.849-91/Abilio José Gomes, com prazo de 20 (vinte) 
dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00313/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 01/04/2025 às 0,39583333333 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 66 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 172105 (protocolo SID 23.772.201-9) em 
desfavor do CPF 25.261.729/0001-42/J. C Gonçalves e construções Ltda, com 
prazo de 20 (vinte) dias para apresentação de defesa, a contar da presente 
publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00314/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 06/02/2025 às 0,4375 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 79 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 169144 (protocolo SID 23.458.280-1) em desfavor do 
CPF 067.690.749-07/Fagner Gomes Mesquita, com prazo de 20 (vinte) dias 
para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00315/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 25/09/2023 às 0,625 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 165586 (protocolo SID 21.140.755--7) em desfavor do 
CPF 095.576.079-80/Claudineia Moreira, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00316/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 19/03/2025 às 0,70833333333 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 170079 (protocolo SID 23.689.991-8) em 
desfavor do CPF 024.409.809-35/José Osmair Antunes, com prazo de 20 
(vinte) dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00317/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 19/03/2025 às 0,71875 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 170080 (protocolo SID 23.690.012-6) em desfavor do 
CPF 024.409.809-35/José Osmair Antunes, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00318/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 17/09/2024 às 0,65277777778 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 79 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 261542 (protocolo SID 22.772.770-5) em 
desfavor do CPF 043.247.469-23/Luis Alberto Faccio, com prazo de 20 (vinte) 
dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00319/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 25/01/2022 às 0,39791666667 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 43 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 131198 (protocolo SID 18.565.032-4) em 
desfavor do CPF 784.680.439-15/Diogo Garcia Junior, com prazo de 20 
(vinte) dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00320/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 17/04/2023 às 0,64097222222 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 37 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 160844 (protocolo SID 20.378.483-0) em 
desfavor do CPF 661.275.999-20/Juarez Machado, com prazo de 20 (vinte) 
dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 

 

NOTIFICAÇÃO 00310/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 20/07/2023 às 0,40625 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 164012 (protocolo SID 20.706.379-7) em desfavor do 
CPF 054.569.979-75/Elza Biavati, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00311/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 24/09/2023 às 0,43055555556 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 164982 (protocolo SID 21.160.001-2) em 
desfavor do CPF 149.905.209-04/Dionisio Kratcouski, com prazo de 20 (vinte) 
dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00312/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 28/03/2025 às 0,71458333333 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 81 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 168840 (protocolo SID 23.754.631-8) em 
desfavor do CPF 785.537.849-91/Abilio José Gomes, com prazo de 20 (vinte) 
dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00313/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 01/04/2025 às 0,39583333333 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 66 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 172105 (protocolo SID 23.772.201-9) em 
desfavor do CPF 25.261.729/0001-42/J. C Gonçalves e construções Ltda, com 
prazo de 20 (vinte) dias para apresentação de defesa, a contar da presente 
publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00314/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 06/02/2025 às 0,4375 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 79 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 169144 (protocolo SID 23.458.280-1) em desfavor do 
CPF 067.690.749-07/Fagner Gomes Mesquita, com prazo de 20 (vinte) dias 
para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00315/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 25/09/2023 às 0,625 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 165586 (protocolo SID 21.140.755--7) em desfavor do 
CPF 095.576.079-80/Claudineia Moreira, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00316/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 19/03/2025 às 0,70833333333 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 49 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 170079 (protocolo SID 23.689.991-8) em 
desfavor do CPF 024.409.809-35/José Osmair Antunes, com prazo de 20 
(vinte) dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00317/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 19/03/2025 às 0,71875 horas, com base no 
art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 50 do Decreto Federal 6514/2008 o Auto 
de Infração Ambiental 170080 (protocolo SID 23.690.012-6) em desfavor do 
CPF 024.409.809-35/José Osmair Antunes, com prazo de 20 (vinte) dias para 
apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00318/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 17/09/2024 às 0,65277777778 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 79 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 261542 (protocolo SID 22.772.770-5) em 
desfavor do CPF 043.247.469-23/Luis Alberto Faccio, com prazo de 20 (vinte) 
dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00319/2025 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 25/01/2022 às 0,39791666667 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 43 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 131198 (protocolo SID 18.565.032-4) em 
desfavor do CPF 784.680.439-15/Diogo Garcia Junior, com prazo de 20 
(vinte) dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 NOTIFICAÇÃO 00320/2024 
EMISSÃO DE AUTO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL 
O IAT, torna publicou que emitiu em 17/04/2023 às 0,64097222222 horas, com 
base no art. 70 da Lei Federal 9605/1998 e art. 37 do Decreto Federal 6514/2008 
o Auto de Infração Ambiental 160844 (protocolo SID 20.378.483-0) em 
desfavor do CPF 661.275.999-20/Juarez Machado, com prazo de 20 (vinte) 
dias para apresentação de defesa, a contar da presente publicação. 

 

 

 65646/2025

SUL; AIA 141836, CARLOS DA SILVA SANTOS/401.***.259-15, Protocolo 
177442593, Município MANDIRITUBA; AIA 149609, JOSOEL ANTUNES 
ALVES/091.***.819-25, Protocolo 207184578, Município PINHÃO; AIA 
148083, CARLOS ROBERTO RODRIGUES PEREIRA/389.***.449-68, 
Protocolo 200513460, Município PARANAGUÁ; AIA 149549, JOSOEL 
ANTUNES ALVES/091.***.819-25, Protocolo 207185035, Município PINHÃO; 
AIA 149608, SEBASTIÃO ANTUNES ALVES/023.***.589-80, Protocolo 
207185361, Município PINHÃO; AIA 150614, ANTONINHO DOMINGOS 
GUSATTO/480.***.699-87, Protocolo 216549759, Município FRANCISCO 
BELTRÃO; AIA 164071, LUIZ GENSSELER/990.***.319-00, Protocolo 
207214671, Município SALTO DO LONTRA; AIA 146907, ARCEU PEREIRA 
DE JESUS/022.***.389-58, Protocolo 195866880, Município RONCADOR; AIA 
164070, LUIZ GENSSELER/990.***.319-00, Protocolo 207214108, Município 
SALTO DO LONTRA; AIA 164072, LUIZ GENSSELER/990.***.319-00, 
Protocolo 207215139, Município SALTO DO LONTRA; AIA 164073, LUIZ 
GENSSELER/990.***.319-00, Protocolo 207215520, Município SALTO DO 
LONTRA; AIA 164074, GENERINO ACHRE/525.***.479-49, Protocolo 
207217026, Município SALTO DO LONTRA; AIA 164075, GENERINO 
ACHRE/525.***.479-49, Protocolo 207218979, Município SALTO DO 
LONTRA; AIA 150189, ERLAN MACIEL FELIMBERTI/087.***.889-28, 
Protocolo 215318060, Município QUEDAS DO IGUAÇU; AIA 164076, 
JOÃO APOLINARIO DE BORBA/008.***.229-03, Protocolo 207219363, 
Município SALTO DO LONTRA; AIA 164077, JOÃO APOLINARIO DE 
BORBA/008.***.229-03, Protocolo 207220507, Município SALTO DO LONTRA; 
AIA 164086, AGUSTO VALDEMAR CALLEGARO/802.***.719-68, 
Protocolo 207225835, Município PLANALTO; AIA 164087, CARME 
RODRIGUES/975.***.539-49, Protocolo 207226114, Município PLANALTO.

 65257/2025

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL – SEDEST

INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA 

APROVAÇÃO LAUDO TÉCNICO

O Diretor-Presidente do INSTITUTO DE ÁGUA E TERRA, no uso de suas 
atribuições, que lhe são conferidas pelo artigo 4º do Decreto 6.414, de 06 de Março 
de 1979, APROVOU o Laudo Técnico de Imóveis dos Planos de Colonização: 

- PLANO DE COLONIZAÇÃO - Autos nº 552, Protocolo nº 23.971.198-7 de 
12/05/2025, do Imóvel denominado “TRATO ISOLADO - CAMARINHAS”, 
situado no Município e Comarca de CAMPO LARGO-PR, ocupado por 
ASTOLFO RODRIGUES PINTO.

- PLANO DE COLONIZAÇÃO - Autos nº 553, Protocolo nº 23.972.302-0 de 
12/05/2025, do Imóvel denominado “SÃO JOÃO DO POVINHO”, situado no 
Município e Comarca de CAMPO LARGO-PR, ocupado por OSMAR HEINS 
LOFFLER E OUTROS.	

Curitiba, 12 de maio de 2025

EVERTON LUIZ DA COSTA SOUZA
Diretor-Presidente do IAT

65423/2025 
Invest Paraná

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INVEST PARANÁ 

           PORTARIA Nº 06/2025 

Súmula: Nomeação de substituto do Diretor de Administração e 
Finanças em seu período de férias.  
O Diretor-Presidente da Invest Paraná, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Estadual nº 17.016, de 16 de 
dezembro de 2011 e Estatuto da entidade, pelo presente, 

RESOLVE 
Art. 1º Designar o Sr. ROGÉRIO JOSÉ CHAVES, portador do CPF/MF 
nº 026.069.739-76, para exercer as funções de Diretor de 
Administração e Finanças, em substituição ao Sr. PAULO 
ALEXANDRO MORVA MARTINS, portador do CPF/MF nº 
913.016.619-53, em seu período de férias, compreendido entre 21 de 
maio à 04 de junho de 2025.  
Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de referência. 

Curitiba, 12 de maio de 2025. 
José Eduardo Bekin 

Diretor Presidente 

 65285/2025

fabiele.b
Realce


